
                                                                                 

 

CABINET MINISTRU 

 

 

 O R D I N 

pentru modificarea Anexei la Ordinul ministrului educației nr. 4.137/2023 privind aprobarea 

Ghidului Solicitantului - Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar 

(PNRAS) - Schema de Granturi PNRAS - Runda a II-a, cu modificările ulterioare  

 

 

Având în vedere prevederile : 

 Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulerioare; 

 Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, prin care au fost stabilite domeniile 

prioritare de investiții pentru ieșirea din criză, relansarea economică și creșterea capacității de 

reziliență a României;      

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 70/2022 din 26 mai 2022 privind prevenirea, 

verificarea şi constatarea neregulilor/dublei finanţări, a neregulilor grave apărute în obţinerea 

şi utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora şi 

recuperarea creanţelor rezultate; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, aprobată prin Legea nr. 

178/2022, modificările şi completările ulerioare;  

 Hotărârea Guvernului nr. 1309/2021 pentru aprobarea Programului Național pentru 

Reducerea Abandonului Școlar; 

 Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021;  

 Ordinul Ministrului Educației nr. 6000/2021 privind aprobarea MATE și a Metodologiei de 

implementare și utilizare a modulului informatic MATE pentru prevenirea abandonului școlar 

și a părăsirii timpurii a școlii; 

 Ordinul Ministrului Educației nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi   funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;                

În temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările și completările ulterioare; 

MINISTRUL EDUCAŢIEI 

emite prezentul ordin: 

Art. I  Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.137/2023 pentru aprobarea Ghidului 

Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare 

și Reziliență al României (PNRR), Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar (PNRAS) 

- Schema de Granturi PNRAS - Runda a II-a, cu modificările ulterioare, se modifică, după cum 

urmează : 

1. La Capitolul 1 Informații despre apelul de proiecte, subcapitolul 1.4 Calendarul 

apelului Tabelul se modifică și va avea următorul cuprins: 

https://lege5.ro/App/Document/geydonbrga3ti/hotararea-nr-209-2022-pentru-aprobarea-normelor-metodologice-de-aplicare-a-prevederilor-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-124-2021-privind-stabilirea-cadrului-institutional-si-financiar-pentru-ges
https://lege5.ro/App/Document/geydonbrga3ti/hotararea-nr-209-2022-pentru-aprobarea-normelor-metodologice-de-aplicare-a-prevederilor-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-124-2021-privind-stabilirea-cadrului-institutional-si-financiar-pentru-ges


                                                                                 

 

CABINET MINISTRU 

 

 

  

Activitatea Data/ora/perioada 

Apel deschis pentru depunerea de proiecte 
15.05.2023 -

14.07.2023 

Etapa I/verificarea conformității administrative și a eligibilității 

solicitantului: 

17.07.2023 -

28.07.2023 

● Verificarea conformității administrative și a eligibilității 

solicitanților 
 

● Publicarea listei inițiale cu solicitanții acceptați/ solicitanții 

respinși cu termen pentru eventuale contestații, din care: 
 

● Transmiterea/Primirea contestațiilor  

● Soluționarea eventualelor contestații  

● Publicarea listei finale/etapa I 31.07.2023  

Etapa II/ evaluarea propunerilor de proiecte pe baza Metodologiei de 

verificare a conformității administrative și eligibilității, evaluare și selecție a 

cererilor de finanțare depuse în cadrul SG PNRAS runda a II-a 

01.08.2023 -

18.08.2023  

 

● Evaluarea propunerilor de proiecte  

● Publicarea listei inițiale cu solicitanții acceptați/ solicitanții 

respinși cu termen pentru eventuale contestații, din care: 
 

● Transmiterea/Primirea contestațiilor  

● Soluționarea eventualelor contestații  

Publicarea listei finale/etapa a II-a 21.08.2023  

Transmiterea notificărilor 
24.08.2023  -

25.08.2023  

Contractarea 
28.08.2023  -

11.09.2023  

 

Art. II. Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Generală Managementul Resurselor 

Umane și Rețea Școlară, Unitatea de Implementare a Proiectelor Finanțate din Fonduri Europene, 

Direcția Generală pentru Implementarea Proiectului „România Educată”, Direcția Generală 

Minorități, Organismul Intermediar pentru Programul Operațional Capital Uman, inspectoratele 

școlare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

MINISTRU, 

Ligia DECA 

 

 

 

București  

Număr: 5.040 

Data: 10.07.2023 

 

 


